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   Biroul de solu�ionare a contesta�iilor  
  DOSAR nr. 54/2009

                                                                                 

DECIZIA NR. 51/31.08.2009
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de SC  F M SRL, cu sediul în loc. ...  la

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ...

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  fost  sesizat�  de  Activitatea  de
Inspec�ie  Fiscal�  Bistri�a-N�s�ud în  leg�tur�  cu  contesta�ia  formulat�  de SC F M
SRL din loc. B.

Contesta�ia  a fost formulat�  împotriva m�surilor dispuse de organele fiscale
ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin Decizia de impunere nr. ...
(filele 111-113),  act prin care s-a stabilit suplimentar  în sarcina petentei taxa pe
valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei �i prin Decizia de impunere ... (filele 129-132),
act prin care s-a stabilit suplimentar în sarcina petentei obliga�ii fiscale în sum� total�
de ... lei constând în   taxa pe valoarea  ad�ugat�  în  sum�  de ...  lei, major�ri  de
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, impozit pe profit în
sum� de ... lei  �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ... lei. Din totalul sumei
stabilit� suplimentar prin cele doua decizii de impunere, SC F M  SRL contest� taxa
pe valoarea ad�ugat� în cuantum  de ... lei, impozit pe profit in suma de ... lei, precum
�i  major�rile de întarziere aferente in suma de ... lei.  
          Având în vedere prevederile art.205, art.  207  �i  art.  209 din Codul de
Procedur� Fiscal�-republicat, constat�m c�  în spe��,  Direc�ia General�  a Finan�elor
Publice prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra
contesta�iei.
        Prin adresa nr. ...  s-a solicitat Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud,
organul emitent al deciziei de impunere, completarea dosarului contesta�iei cu toate
anexele  rapoartelor  de  inspec�ie  fiscal�  pe  baza  c�rora  au  fost  emise  deciziile  de
impunere contestate.  De asemenea cu adresa nr. ... s-au solicitat petentei transmiterea
de date �i informa�ii necesare solu�ion�rii contesta�iei.
             În cauz� a fost întocmit referatul de verificare  a contesta�iei.    
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud
Tel. direct :  +0263 212 039
Secretariat : +0263 210 661 int. 503 , 510
Fax : +0263 216 880
E-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro
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      Din  analiza  datelor  �i  documentelor  aflate  la  dosarul  cauzei  se  desprind
urm�toarele:

        I.  Prin  Decizia  de  impunere  nr.  ...   (filele  129-132)  �i  prin  Decizia  de
impunere  ...   (filele  111-113)   emise  de  organele  Activit��ii  de  Inspec�ie  Fiscal�
Bistri�a-N�s�ud pentru SC F M  SRL   s-a stabilit suplimentar  în sarcina petentei taxa
pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei , major�ri de întarziere aferente taxei pe
valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, impozit pe profit în sum� de ... lei  �i major�ri de
întârziere aferente în cuantum de ... lei. 
          Argumentele organelor de control se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal�
nr....(filele  102-110),  raport  întocmit  în  urma  inspec�iei  fiscale  par�iale  privind
verificarea sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� �i care a stat la baza emiterii
deciziei de impunere nr. ..., în Raportul de inspec�ie fiscala nr. ... (filele 114-128),
raport întocmit în urma verific�rii care a avut ca obiectiv inspec�ia fiscal� general� �i
care a stat la baza emiterii deciziei de impunere ..., precum �i în referatul cu propuneri
de solu�ionare  a contesta�iei.
         1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�            
           În concret,  a�a cum s-a ar�tat în rapoartele de inspec�ie fiscal� întocmite �i în
referatul  cu  propuneri  de  solu�ionare,   SC F  M  SRL a    înregistrat  în  eviden�a
contabil� în luna martie 2009,  factura ...  emis� de SC A I SRL cu care  a achizi�ionat
un  laptop în valoare total� de ... lei, aferent c�reia a dedus taxa pe valoarea ad�ugat�
în sum� de ... lei,  factura nr. 87/2009 emis� de SC S SRL B... cu care a achizi�ionat
produse de artizanat �i set birou în valoare total� de ... lei, aferent c�reia a dedus taxa
pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei �i factura nr. 608118/2009 emis� de SC A SRL
B cu care  a achizi�ionat produse de papet�rie în valoare total� de ... lei aferent c�rora
a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei.  
             În urma verific�rii efectuate  organul de control a stabilit c� aceste bunuri nu
sunt  destinate  utiliz�rii  în  folosul  opera�iunilor  impozabile,  societatea  a  înc�lcat
prevederile art. 145, alin. (2), lit. a) din Codul fiscal, �i drept urmare, nu are dreptul
s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor men�ionate mai sus, în sum�
de ... lei.
         În perioada verificat�  societatea a achizi�ionat  materialele   de construc�ii
utilizate  pentru  repararea,  modernizarea  �i  dotarea  sediului  social,  a  c�ror
contravaloare a fost înregistrat� direct pe costuri,  în sum� total� de ... lei.  
           Achizi�iile de materiale de construc�ii în sum� de ... lei aferent c�rora nu s-a
admis  dreptul  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  în  sum�  de  ... lei,  sunt
prezentate în anexa 1 la raportul de inspec�ie fiscal� nr. 837/26.05.2009 ( fila  224) �i
constau în �emineu, tencuial�  (260 saci), elemente co�  de fum, polistiren, adezivi,
profil  cu  plas�,  profil  tencuial�,  c�r�mid�  �i  ciment  în  cantit��i  mari.  Din analiza
documentelor  puse  la  dispozi�ie  privind  aceste  achizi�ii,  a  discu�iilor  purtate  cu
administratorul �i a constat�rilor efectuate la fa�a locului de organele de control s-a
constatat c� materialele nu au fost utilizate pentru ob�inerea de venituri impozabile.
Astfel,  nu au fost efectuate lucr�ri  de termoizola�ie  la pere�ii  exteriori,  nu au fost
executate lucr�ri de extindere sau modificare a spa�iului existent, �emineul nu se afl�
la sediul societ��ii.
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          Nu s-a acordat dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent�
facturilor cu care s-au achizi�ionat obiecte de inventar cuprinse în anexa 3 (filele 218-
220), nu s-a  acordat întrucât nu au fost destinate  realiz�rii veniturilor impozabile �i
nu  se  aflau  la  sediul  societ��ii,  conform  constat�rilor  efectuate  la  fa�a  locului,
efectuate  de  c�tre  organele  de  control.  Potrivit  notei  explicative  dat�  de
administratorul  societ��ii  (filele  199-201),  obiectele  de  inventar  nu  au  fost
inventariate a�a cum prevede art. 7 din Legea contabilitatii nr. 82/1991. Prin urmare,
lista de inventariere anexat� contesta�iei de c�tre petent� nu poate fi real�. În aceste
condi�ii nu s-a admis dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum
de ... lei aferent� facturilor cuprinse în anexa 3, cu care au fost achizi�ionate obiectele
de inventar. 
         În perioada ianuarie 2006-decembrie 2008  a fost  înregistrat� in eviden�a
contabil� �i fiscal� a SC F M SRL, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, f�r� a
avea la baz� documentele fiscale justificative prev�zute de art. 146, alin. (1) lit. a)
coroborat  cu  art.  155,  alin.  (5)  din  Codul  fiscal.  În  concret,  înregistrarea  în
contabilitate  nu avea  la  baz�  facturile  emise  de Orange Romania  SA, organul  de
control nu a acordat dreptul de deducere aferent acestor cheltuieli cu telefonia mobil�.
          În ceea ce prive�te prest�rile de servicii înregistrate de c�tre contestatoare pe
baza  facturilor  7760707/03.07.2006,  7760710/09.09.2007  �i  7760709/15.09.2007
emise de c�tre SC P SRL, f�r� a avea la baz� devize sau situa�ii de lucr�ri , organul de
inspec�ie  fiscal�  a apreciat  c�  nu poate fi  justificat�   efectuarea acestor servicii  �i
necesitatea  acestora  pentru  ob�inerea  de  venituri  impozabile,   înc�lcându-se
prevederile art.145, alin. (2), lit a) din Codul fiscal.  
          Referitor la cele 10 anvelope  achizi�ionate cu factura nr. 236/10.03.2007 emis�
de SC A B SRL aferent c�reia nu s-a admis dreptul de deducere a taxei pe valoarea
ad�ugat�  în  sum�  de  ...  lei,  nefiind  considerate  ca  destinate  utiliz�rii  în  folosul
opera�iunilor taxabile, întrucât în luna martie 2007 �i decembrie 2007, petenta a mai
achizi�ionat  un num�r  de 8  anvelope auto,  pentru  care  a  beneficiat  de  dreptul  de
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�.       
           În raport cu aceste constat�ri , nu s-a acordat drept de deducere  pentru taxa pe
valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei, aferent� facturilor cu care s-au achizi�ionat
bunurile men�ionate mai sus, apreciindu-se c� au fost înc�lcate prevederile art. 145
alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, respectivele bunuri nefiind  destinate  desf��ur�rii
activit��ii economice aduc�toare de venituri. Din totalul taxei pe valoarea adaugata
stabilita suplimentar, SC F M SRL contest�   taxa în sum� de  13.995 lei. 
            2. Referitor la impozitul pe profit
     În  urma  verific�rii  efectuate,  organele  de  inspec�ie  fiscal�  au  considerat
nedeductibile  fiscal  cheltuielile  cu  materialele  de  construc�ii  �i  instala�ii,  în  sum�
de ...  lei,  conform facturilor  în sum�  de ...  lei  cuprinse în anexa 1 la  raportul  de
inspec�ie fiscal� �i  a facturilor în suma de ... lei cuprinse în anexa 2 la acela�i raport.
          Cheltuielile cu materialele de construc�ie în valoare de ... cuprinse în anexa 1
nu au fost  considerate  cheltuieli  deductibile fiscal,   întrucât   nu au fost  efectuate
lucr�ri care s� justifice utilizarea materialelor respective (existen�a unui �emineu în
sediu social, lucr�ri de termoizola�ie, lucr�ri de extindere).
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           Referitor la materialele de construc�ii în sum� de ... lei cuprinse în anexa 2
(filele 221-223) , în conformitate cu art. 24, alin. (11), lit. c) din Codul fiscal  �i art. 4,
lit.  c)   din  Legea  15/1994,  republicat�  �i  actualizat�,  acestea  trebuiau  s�  fie
înregistrate ca �i investi�ie �i apoi amortizate pe durata contractului de închiriere. Prin
urmare, au fost considerate nedeductibile fiscal la calculul impozitului pe profit, dar
s-a  dispus  înregistrarea  ca  investi�ie  a  acestor  materiale  �i  amortizarea  conform
prevederilor legale.
           Pentru perioada verificat� nu au fost admise ca �i cheltuieli deductibile fiscal
la calculul impozitului pe profit în suma de ... lei, cheltuielile cu obiecte de inventar
cuprinse în anexa 3 la raportul de inspec�ie fiscal�, deoarece acestea nu sunt destinate
activit��ii economice, iar obiectele în cauz�  nu se aflau în sediul societ��ii conform
constat�rilor la fa�a locului efectuate cu ocazia inspec�iei fiscale.                
              SC F M SRL a înregistrat în perioada ianuarie 2006-decembrie 2008
cheltuieli cu telefonia mobil� în sum� de ... lei f�r� a anexa facturile emise de c�tre
Orange Romania SA. În aceste condi�ii , organul de control a considerat c� aceste
cheltuieli nu au la baz� documente justificative legale, fiind înc�lcate prevederile art.
21, alin.  (4) lit. f) din Codul fiscal.
           În aceea�i perioad�, petenta a înregistrat 3 facturi emise de SC P SRL în sum�
total� de ... lei (fact. 7760707/03.07.2006 în sum� de ... lei, fact. 7760710/09.09.2007
în suma de ... lei �i fact. 7760709/15.09.2007 în sum� de ... lei), reprezentând prest�ri
servicii f�r� a fi anexate situa�iile de lucr�ri, rapoarte de lucru sau alte documente
care s� justifice efectuarea opera�iunilor �i necesitatea lor, înc�lcându-se dispozi�iile
art. 21 alin. (4) lit. m) din Codul fiscal  �i a pct. 48 din  Normele de aplicare a Codului
fiscal aprobate prin HG nr. 44/2004.
       Cât  prive�te  cheltuielile în  sum�  de ...  lei  reprezentând  10 anvelope auto
achizi�ionate de la SC AUTOBAT SRL cu factura nr. 236/10.03.2007, organul de
inspec�ie fiscal� nu a admis deducerea acestora, întrucât au mai fost achizi�ionate 8
anvelope  în aceea�i perioad�.
            În raport cu cele prezentate mai sus, organul de inspec�ie fiscal� î�i men�ine
punctul  de  vedere,  considerând  c�  sumele  stabilite  suplimentar   �i  major�rile  de
întarziere  aferente, sunt corect �i legal calculate.

            II.  Împotriva Deciziei de impunere nr. ...  (filele 129-132) �i a Deciziei de
impunere nr. ... (filele111-113) petenta  a formulat �i a depus contesta�ie   înregistrat�
la  Activitatea de Inspec�ie Fiscal�  sub nr. ...(filele 133-137).  Contesta�ia, completat�
cu  referatul cu propuneri de solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de
impunere,  a  fost  înregistrat�  la  Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-
N�s�ud, sub nr. ... (filele  133-144).
            Din actele depuse la dosar, re�inem c� petenta contest� suma de ... lei  ,
constând în impozit pe profit stabilit suplimentar �i  suma de ... lei constând în taxa pe
valoarea ad�ugat�, precum �i major�rile de întârziere aferente. 
         În cuprinsul cererii sale, SC Farmacia Maria  SRL Bistrita arat� ca în cele dou�
rapoarte  de  inspec�ie  fiscal�  �i  anume  nr.  ...  �i  ...,  care  au  stat  la  baza  emiterii
deciziilor de impunere nr.... �i respectiv ...,  au fost utilizate date �i calcule care se
refer� la acelea�i documente financiar contabile �i prin urmare, solicit�  solu�ionarea
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contesta�iei  împotriva  celor  dou�  decizii  de  impunere  prin  conexarea  celor  dou�
rapoarte.
           1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�
            În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei stabilit�
suplimentar prin decizia de impunere ..., petenta consider� concluziile organului de
control  conform  c�rora  aceste  achizi�ii  nu  sunt  destinate  în  folosul  opera�iunilor
taxabile,  sunt   eronate  .  Astfel,  laptopul  achizi�ionat  cu  factura  ...,  este  destinat
func�ion�rii Punctului farmaceutic din localitatea M�gurele, nr. 80, com. Mari�elu,
punct  de  lucru  care  este  autorizat  prin  men�iunea  din  Autoriza�ia  de  func�ionare
eliberat� de M.S.F. nr. 4650/2001 (fila  99-100)  �i Contractul de închiriere a spa�iului
nr.  578/01.03.2006 (fila  84-86). Cât prive�te bunurile achizi�ionate cu factura nr.
87/19.03.2009  reprezentând  set  birou  �i  cu  factura  nr.  608118/05.03.2009
reprezentând produse de papetarie, acestea sunt destinate pentru nevoi proprii atât în
loca�ia din localitatea M, cât �i în loca�ia din B.
               Prin  decizia de impunere ... s-a stabilit suplimentar în sarcina SC Farmacia
Maria SRL  taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, petenta considerând c� suma
de ... lei a fost stabilit� nelegal, din urm�toarele motive:
            Materialele de construc�ii �i instala�ii achizi�ionate cu facturile înscrise în
anexa 1 în sum� de ... lei aferent c�rora s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum�
de ... lei  �i facturile înscrise în anexa 2 în sum� de ...lei aferent c�rora s-a dedus taxa
pe valoarea ad�ugat�  în sum�  de ....  lei au fost utilizate pentru repara�ii curente �i
intre�inere  spa�ii  închiriate  conform  contractului  de  închiriere  nr.  787/16.02.2009
(fila  88-91)  încheiat  cu  Spitalul  U  CF  Cluj  �i  contractului  de  închiriere  nr.
578/01.03.2006 (fila 84-86) încheiat cu  Prim�ria M. Spa�iile în care se desf��oar�
activitatea farmaceutic� sunt supuse unor norme igienico-sanitare stricte, necesitând
igieniz�ri  de  minim 2  ori  pe  an.  Totodat�  în  aceast�  perioad�  s-au  produs  dou�
inunda�ii , fiind necesare repara�ii pentru remedierea �i aducerea la parametrii normali
de igien� a spa�iului.
              Conform anexei 3 reprezentând facturi cu care au fost achizi�ionate obiecte
de inventar , petenta consider�  c�  din totalul de ... lei aferent c�rora nu s-a admis
dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, obiecte de inventar
în sum� de ... lei aferent c�rora s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei,
s-au  utilizat  pentru  activitatea  farmaciei,  o  parte  din  ele  fiind  casate  conform
procesului  verbal  de  casare  nr.  78/30.09.2007  (fila  93-94)  ca  urmare  a  inund�rii
spa�iului unde func�ioneaz� farmacia.
         În ceea ce prive�te  taxa pe valoarea ad�ugat�  în sum�  de ...  lei  aferent�
facturilor  emise  de  Orange  Romania  SA,  petenta  anexeaz�  duplicatul  facturile  la
contesta�ia depus�.
      Achizi�ionarea de la SC AB SRL a 10 anvelope cu factura 236/10.03.2007 (fila 3)
aferent c�reia s-a dedus tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei a fost necesar� în
opinia petentei celui de-al doilea autoturism pe care societatea îl folose�te în baza
unui contract de comodat.
             Referindu-se la 3 facturi emise de c�tre SC P SRL în sum� de ... lei, în suma
de ... lei �i respectiv ... lei, aferent c�rora nu s-a admis, în opinia petentei, dreptul de
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deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum�  de ...  lei,  aceasta sus�ine c�  exist�
devize pe care le anexeaz�. 
          Pentru determinarea taxei pe valoarea ad�ugat�  suplimentar�,  organul de
control a întocmit anexa 15 (fila ), în care petenta consider� c� au fost utilizate sume
f�r� a se indica de unde au fost preluate aceste sume. În aceste condi�ii datele din
anexa 15 nu îndeplinesc condi�ia de a fi certe.
               În raport cu cele prezentate mai sus, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit
nelegal în sarcina SC F M SRL taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei.               

   1.  Referitor la impozitul pe profit
             Organul de control a considerat în mod nelegal, nedeductibile fiscal cheltuieli
cu materialele de construc�ii în sum� total� de ... lei (... lei din anexa 1 �i ... lei din
anexa 2),  care au fost  utilizate,  a�a cum s-a aratat  anterior  la  repara�ii  curente �i
igieniz�ri necesare în desf��urarea în bune condi�ii a activit��ii. 
          În mod nelegal �i abuziv organul de inspec�ie fiscal� a obligat societatea s�
supun� amortiz�rii suma de ... lei, în conformitate cu prevederile art. 24 alin. (11), lit.
c) din Codul fiscal  si  art.  4 alin. (1) din Legea nr.  15/1994 ,  întrucât în structura
bugetului  de  venituri  �i  cheltuieli   al  societ��ii  �i  în  rapoartele  contabile  nu  s-au
prev�zut cheltuieli cu investi�ii care sunt contabilizate, eviden�iate  �i tratate fiscal
dup� reguli speciale.
       Cât prive�te obiectele de inventar în sum� de ... lei care nu au fost considerate
deductibile  fiscal  la  calculul  impozitului  pe  profit,  contestatoarea  sus�ine  c�  toate
bunurile în cauz� au fost utilizate pentru desf��urarea activit��ii, o parte fiind casate la
data controlului, conform procesului verbal de casare nr. 78/30.09.2007.
              Întrucât la data inspec�iei fiscale  societatea nu a prezentat facturile pe baza
c�rora  a  înregistrat  cheltuieli  cu convorbiri  telefonice în sum�  total�  de ...  lei,  a
anexat contesta�iei formulate duplicatele facturilor emise de Orange Romania SA .
             Pentru prest�rile de servicii efectuate de c�tre SC P SRL în sum� de ... lei
petenta sus�ine c� au fost efectuate în baza unui deviz pe care îl anexeaz�, iar referitor
la cele 10 anvelope în sum� de ... lei achizi�ionate de la SC AB SRL sus�ine c� au fost
utilizate pentru al doilea autoturism al societ��ii pentru care a fost încheiat un contract
de comodat.
              În drept , SC F M SRL î�i bazeaz� cererea pe prevederile art. 6, art. 57 alin.
(1) si art. 65 alin. (2)  din  OG nr. 92 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�.
       
          III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spetei, se re�in urm�toarele:
            A�a cum rezult� din datele aflate la dosar, organele Activit��ii de Inspec�ie
Fiscal�   Bistri�a-N�s�ud  au  stabilit  în  sarcina  SC F M  SRL,  prin  deciziile   de
impunere  nr.  ...   si  ...  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�  în  sum�  de  ...  lei,  major�ri  de
întarziere aferente în sum� de ... lei , lei, impozit pe profit în sum� de ... lei �i major�ri
de întârziere aferente impozitului  pe profit  în sum�  de ...  lei.  Din totalul sumelor
stabilite  suplimentar  ,  petenta  formuleaz�  contesta�ie  împotriva sumei  de ...  lei ,
constând în taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, impozit pe profit in suma
de ... lei �i major�ri de întarziere aferente  în sum� de ... lei.
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       În temeiul  art.  7 alin.  (5) din Codul de procedur�  fiscal�  �i  a pct.  2.5 din
Instruc�iunile  pentru  aplicarea  titlului  IX  din  OG  nr.  92/2003  privind  Codul  de
procedur�  fiscal�  aprobate  prin  Ordinul  ANAF 519/2005,  biroul  de  solu�ionare  a
solicitat  petentei  prin  adresa  nr.  ...,  confirmat�  de  primire  prin  semn�tura
administratorului societ��ii în data de 05.08.2009 (filele 146-147),  transmiterea de
date �i  documente  necesare  în vederea solu�ion�rii  legale  �i  corecte  a  contesta�iei
formulate. SC F M SRL a r�spuns solicit�rii �i a depus cu adresa nr. ... la Activitatea
de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud, o parte din documentele �i informa�iile solicitate.
Cu  adresa  ...  organul  de  inspec�ie  fiscal�  a  transmis  documentele,   biroului  de
solu�ionare f�r� a-�i exprima un punct de vedere asupra acestora (filele 227-248). 
              În data de 06.08.2009, organele de solu�ionare s-au deplasat împreuna cu
administratoarea societ��ii în localitatea M, sat M, având în vedere sus�inerea acesteia
c�, o parte din cheltuielile efectuate au avut ca destina�ie repararea �i modernizarea
acestui  punct  de lucru. S-a constatat  c�  la acest  punct de lucru nu se desf��oara
activitate, nu exista stocuri de m�rfuri în vederea comercializ�rii acestora, nu exist�
rafturi,  nu  este  amenajat  în  a�a  fel  încât  s�  se  poat�  desf��ura  activitatea  unei
farmacii. Administratoarea societ��ii afirm� c� s-a desf��urat activitatea doar câteva
luni în anul 2006.
             �inând seama de  cele prezentate anterior, precum �i normele legale incidente
spe�ei, urmeaz�  a se stabili dac�  obliga�iile fiscale  stabilite suplimentar în sarcina
petentei,  constând în taxa pe valoarea ad�ugat�  ,  impozit  pe profit  �i  major�ri  de
întârziere aferente, sunt corecte �i legale. 

                1.Taxa pe valoarea ad�ugat�
              Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de ... lei, stabilite
suplimentar prin decizia de impunere ..., urmeaz�  a se decide dac� sunt îndeplinite
condi�iile prev�zute de normele legale privitoare la dreptul de deducere a taxei pe
valoarea ad�ugat�.
          În  concret,   a�a  cum rezult�  din  documenta�ia  dosarului  �i  preambulul
prezentei,  SC  F  M  SRL  a  achizi�ionat   un  laptop  Siemens,  cu  factura  nr.
1431908/25.02.2009 emis� de SC A R SRL în sum� de ... lei, aferent c�reia a dedus
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei (fila   233).
             În drept, sunt aplicabile prevederile art. 145 din Codul fiscal care dispun:      
      Art. 145   "(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.
    (2) Orice persoan� impozabil�  are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor,
în folosul urm�toarelor opera�iuni:
    a) opera�iuni taxabile;"
  Pct. 45 din Normele metodologice aprobate prin HG nr. 44/2004, prevede:
    "45.  (2) Pentru exercitarea dreptului de deducere prev�zut la alin. (1) trebuie
îndeplinite urm�toarele cerin�e:
    a) bunurile respective urmeaz� a fi utilizate pentru opera�iuni care dau drept de
deducere;
    b) persoana impozabil�  trebuie s�  de�in�  o factur�  sau un alt document legal
aprobat prin care s� justifice suma taxei pe valoarea ad�ugat� aferente bunurilor
achizi�ionate.
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    c) s� nu dep��easc� perioada prev�zut� la art. 147^1 alin. (2) din Codul fiscal."
    În raport de normele legale anterior citate, pentru deducerea taxei pe valoarea
ad�ugat�  este  obligatoriu  ca  bunurile   achizi�ionate  s�  fie  destinate  exclusiv
opera�iunilor generatoare de venituri.
        Conform sus�inerilor petentei, laptopul achizi�ionat este destinat  "func�ion�rii
Punctului de lucru farmaceutic din localitatea M�gurele" într-un spa�iu închiriat de
la Prim�ria M�ri�elu.  Or,  a�a cum s-a precizat anterior, în urma deplas�rii organului
de solu�ionare la  punctul de lucru în cauz�, s-a constatat c� în aceast� loca�ie nu se
desf��oara activitate �i nu exist� amenajarea necesar� pentru desf��urarea activit��ii
farmaceutice. 
           Cu adresa ... s-a solicitat petentei documente justificative pe baza c�rora a fost
înregistrat� activitatea desf��urat� la punctul de lucru (raport lunar al casei de marcat,
registrul de gestiune, recep�ii întocmite la punctul de lucru, etc), petenta neprobând cu
niciun document sus�inerile sale. Afirma�ia conform c�reia  "activitatea desf��urat�
la Punctul farmaceutic M s-a înregistrat în gestiunea farmaciei din B" nu poate fi
luat� în considerare, întrucât   prevederile pct. 126 al OMFP 1752/2005 dispun ca
recep�ia m�rfurilor intrate în societate se face la locurile de depozitare a acestora, iar
pct.  35  din  OMFP  3512/2008  privind  documentele  financiar  contabile  stipuleaz�
faptul  c�  eviden�a  m�rfurilor  cu  am�nuntul  se  �ine   global-valoric pe  fiecare
gestiune , completându-se raportul de gestiune pe baza documentelor de intrare �i
iesire a m�rfurilor  �i de depunere a numerarului. 
     Potrivit   prevederile  art.  65  alin.  (1)   din  Codul  de  procedur�  fiscal�
"Contribuabilul  are  sarcina  de  a  dovedi  actele  �i  faptele  care  au  stat  la  baza
declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal."  Or, de�i i-au fost
solicitate, petenta nu a pus la dispozi�ia organului de solu�ionare nici un document
care s� probeze c� se desf��oara activitate în loca�ia respectiv�.
          Concluzionând, este limpede c� afirma�ia petentei privind utilizarea laptopului
în cauz�,  la punctul de lucru din localitatea Mari�elu, nu poate fi sus�inut� cu probe. 
             În ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�  în sum� de ... lei aferent� facturii
608118/27.02.2009  emis�  de  SC A SA Bistri�a  reprezentând  papet�rie  �i  taxa  pe
valoarea ad�ugat� în sum�  de ... lei aferent� facturii 87/28.02.2009 emis� de SC S
SRL reprezentând  artizanat,  organul  de  inspec�ie  fiscal�  nu  a  acordat  dreptul  de
deducere  întrucât  aceste  bunuri  nu  au  fost  destinate  activit��ii  economice,
înc�lcându-se  prevederile  art.  145  alin.  (2)  din  Codul  fiscal.  Având  în  vedere
sus�inerea petentei c� aceste materiale consumabile s-au utilizat pentru nevoile firmei,
cu adresa ... s-au solicitat petentei note de recep�ii, bonuri de consum sau orice alte
documente �i informa�ii din care s� rezulte concret cum au fost aceste bunuri folosite.
           Ca urmare a solicit�rii, SC F M SRL a transmis facturile în cauz�, înso�ite de
bonurile de cas�, pe baza c�rora furnizorii le-au întocmit  (filele 234-238). Analizând
documentele transmise se constat� ca organele de inspec�ie fiscal� au procedat corect
prin neadmiterea  dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor
facturi.  Astfel,  conform  bonurilor  fiscale   s-a  achizi�ionat  papetarie  �i  artizanat.
Contestatoarea nu a întocmit recep�ii �i bonuri de consum pentru bunurile în cauz�,
nu a prezentat nici un document din care s� rezulte concret ce reprezinta aceste
bunuri �i  cum au fost necesare  activit��ii economice. 
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           În raport cu cele prezentate mai sus , contesta�ia SC F M SRL împotriva
deciziei  de impunere ...  (fila 111-113) prin care s-a stabilit  suplimentar în sarcina
petentei  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�  în  sum�  de  ... lei,  urmeaz�  a  fi  respins�  ca
neîntemeiat�.
        În perioada verificat� , SC F M SRL a achizi�ionat �i înregistrat în eviden�a
contabil� materiale de construc�ii  �i instala�ii, grevând cheltuielile societ��ii. Astfel,
pentru materialele achizi�ionate cu facturile cuprinse în anexa 1 (fila 224) în sum�
total� de .... lei, organul de inspec�ie fiscal� a apreciat c� nu sunt destinate activit��ii
generatoare de venituri, �i prin urmare nu îndeplinesc condi�iile  prev�zute de  art.
145 alin. (2) din Codul fiscal referitoare la dreptul de deducere a taxei pe valoarea
ad�ugat�, articol citat anterior.  
            În ceea ce prive�te materialele de construc�ii �i instala�ii cuprinse în anexa 2 la
raportul  de  inspec�ie  fiscal�  (filele  221-223)  în  sum�  total�  de  ... lei, organul  de
inspec�ie  fiscal�  a  considerat   cheltuielile  ca  fiind  necesare  desf��ur�rii  în  bune
condi�ii a activit��ii economice, dar  " acestea trebuiau s� fie înregistrate ca investi�ii
�i  apoi  amortizate  pe  durata  contractului  de  închiriere", în  conformitate  cu
dispozi�iile art. 24 alin. (11) , lit. c) din Codul fiscal.
           În cuprisul contesta�iei formulate,  petenta sus�ine c� materialele în cauz� au
fost utilizate pentru repara�ii curente �i între�inerea spa�iilor închiriate, în condi�iile în
care  activitatea  farmaceutic�  implic�  respectarea  unor  norme  igienico-sanitare
specifice.
            Din datele �i informa�iile referitoare la acest cap�t de cerere prezentate de
c�tre  petent�  �i  cele  prezentate  de  c�tre  organul  de inspec�ie  fiscal�,  se  desprind
urm�toarele concluzii:
            Pentru materialele de construc�ii cuprinse în anexa 2 (fila 221-223 ) organul
de  inspec�ie  fiscal�,  considerându-le  cheltuieli  aferente  unei  investi�ii,   a  admis
dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, în timp ce pentru
materialele  cuprinse în anexa 1, a considerat  c� nu au fost utilizate pentru  repara�iile
efectuate  în  spa�iile  în  care  se  desf��oara  activitatea  petenta  �i  prin  urmare,  nu  a
admis dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum�  de ... lei aferent�
facturilor cu care au fost achizi�ionate acestea.
            Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei aferent� facturilor cu
care  s-au  achizi�ionat  materiale  considerate  de  c�tre  organul  de  control  drept
investi�ii,  cu toate c�   a fost admis dreptul de deducere, în cuprinsul  contesta�iei
formulate împotriva deciziei de impunere 238/19.05.2009 petenta a f�cut referire �i a
contestat �i aceast� sum�.  A�adar, SC F M SRL a formulat contesta�ie împotriva unei
sume care nu a fost stabilit� suplimentar printr-un titlu de crean��. Potrivit art. 216
alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� coroborat cu pct. 12.1 lit. c) din Instruc�iunile
pentru  aplicarea titlului  IX din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�
aprobate prin OMFP 519/2005, acest cap�t de cerere urmeaz� a fi respins ca fiind f�r�
obiect.
       Analizând  materialele de construc�ii cuprinse în anexa 1 �i în anexa 2 la raportul
de inspec�ie fiscal�  (filele 221-224), se constat� c� în ambele anexe sunt cuprinse
facturi  cu  care  au  fost  achizi�ionate  acela�i  gen  de  materiale,  �i  anume  ciment,
polistiren, glet, caramid�, elem co� fum, var simpronat, materiale de instala�ii.
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           Organul de control a considerat c�  materialele cuprinse în anexa 2 sunt
destinate investi�iilor, motivând c� aceste materiale nu pot fi destinate repara�iilor �i
între�inerii  spa�iilor  "data fiind valoarea mare a acestora, tipurile si cantitatile de
materiale utilizate" , f�r� a preciza în ce const� investi�ia efectuat�, perioad� în care
s-a  f�cut,  dac�  este  terminat�,  recep�ionat�  �i  clasificat�   în  conformitate  cu  HG
2139/2004  pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea �i duratele normale de
func�ionare a mijloacelor fixe.  Cât prive�te materialele din anexa 1, nu s-a acordat
drept  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  adâugat�  în  sum�  de  ...lei, întrucât  din
constatarile organului de control "nu au fost efectuate lucr�ri de termoizola�ie, nu au
fost executate lucr�ri de extindere sau modificare a spa�iului existent, �emineul nu se
afl� la sediul societ��ii".   
              Având în vedere sus�inerile petentei referitoare la faptul c� toate materialele
au fost utilizate pentru repara�ii �i între�inerea spa�iilor închiriate (cuprinse în anexa 1
�i anexa 2), f�r� a aduce probe concrete, dar �i m�sura luat� de organul de inspec�ie
fiscal� cu privire la înregistrarea pe investi�ii numai a unor materiale de construc�ii �i
instala�ii f�r� a avea la baz� un document (situa�ie de lucr�ri) �i f�r� a stabili în mod
concret  ce investi�ie s-a f�cut, precum �i aprecierea c� alte materiale de construc�ii de
aceea�i natura  nu sunt destinate opera�iunilor impozabile, f�r� a stabili clar criteriile
�i documentele care s-au avut în vedere în luarea acestor decizii,  consider�m c� nu au
fost analizate toate aspectele �i mijloacele de prob� în vederea determin�rii complete
�i fidele a st�rii de fapt fiscale. 
              În raport cu cele prezentate mai sus cocluzion�m c� este imperios necesar ca
aceste  aspecte  s�  fie  reverificate  �i  clarificate,  astfel  încât  s�  se  stabileasc�  cu
certitudine dac� materialele de construc�ii �i instala�ii au fost utilizate pentru repara�ii,
pentru  investi�ii  sau  au  avut  alte  destina�ii  care  nu  sunt  legate  de  opera�iunile
impozabile.   În  aceast�  situa�ie,  decizia  de  impunere  nr.  ...referitoare  la  taxa  pe
valoarea ad�ugat� în sum� de... lei urmeaz� a fi desfiin�at�.
           Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 4.230 lei  aferent� facturilor
cu care  au fost achizi�ionate obiecte de inventar înscrise în anexa 3 (filele 218-220) �i
cuprins� în contesta�ia formulat� de c�tre SC F M SRL facem urm�toarele preciz�ri: 
           În totalul sumei de 4.230 lei este cuprins� �i taxa pe valoarea ad�ugat� în sum�
de ... lei aferent� faturii nr. 1431908/25.02.2009 emis� de SC A SRL cu care a fost
achizi�ionat  un  laptop,  suma la  care  s-a  f�cut  referire  de dou�  ori  în  contesta�ie.
Întrucât, organul de inspec�ie fiscal�   a stabilit suplimentar de plat� o singur� data
aceast�  sum�  (prin decizia de impunere ... �i a fost analizat�  anterior),  contesta�ia
pentru aceast� sum� urmeaz� a fi respins� ca fiind f�r� obiect.
           Cât prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei  aferent� facturilor cu
care au  fost achizi�ionate diverse obiecte de inventar , organul de inspec�ie fiscal�
motiveaz�  în  raportul  de  inspec�ie  fiscal�  c�  nu  s-a  acordat  dreptul  de  deducere
întrucât  "societatea a mai efectuat astfel  de achizi�ii  �i  nu se justific�  necesitatea
utiliz�rii  lor  pentru  realizarea  de  venituri",  iar  în  referatul  cu  propuneri  de
solu�ionare a contesta�iei face precizarea c� aceste obiecte de inventar nu se aflau la
sediul societ��ii. Men�ionâm c� nu s-a  anexat raportului de inspec�ie fiscal� listele de
inventar pe baza c�rora s-a constatat lipsa acestora. 
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       În motivarea contesta�iei sale referitoare la acest cap�t de cerere, SC  F M SRL
sus�ine "c� toate bunurile au fost utilizate pentru activitatea farmaciei, parte din ele
fiind casate conform procesului verbal de casare nr. 78/30.09.2007 (fila 93-94) ca
urmare a inundarii spa�iului unde este loca�ia farmaciei".  De�i în nota explicativ�
dat�  în fa�a organelor  de control,  administratoarea societ��ii  declara c�  nu au fost
inventariate  niciodat�  obiectele  de inventar,  totu�i  anexeaz�  contesta�iei  o list�  de
inventariere a acestora la 31.12.2008, f�r� a face nicio o referire la modul concret
cum aceste obiecte au fost utilizate pentru activitatea societ��ii.            
          Analizând anexa 3 la raportul de inspec�ie fiscal� (fila 218-220) constat�m c�
unele  din  obiectele  de  inventar  cuprinse  nu  îndeplinesc  condi�iile  pentru  a  fi
clasificate astfel.  În acest sens exemplific�m : col�ar KIO a c�rui valoare depa�e�te
plafonul de 1.800 lei stabilit de HG 105/2007 privind stabilirea valorii de intrare a
mijloacelor fixe, pal cuprins în facturile 5602981/18.12.2006, 5602919/16.12.2006,
5602815/13.12.2006,  5602516/05.12.2006,  2070/07.08.2007  emise  de  SC
PROTERM  LINE  SRL  ,  ferestre  din  PVC,  geam  termoizolant.  Asupra  acestora
organul de inspec�ie nu  face nicio o analiz� în scopul determin�rii certe a destina�iei
lor.
            �inând seama de cele ar�tate mai sus �i având în vedere c� nici petenta, nici
organul  de  control  nu  au  prezentat  starea  de  fapt  fiscal�  bazat�  pe  documente
relevante referitoare la acest cap�t de cerere, nu se poate stabili cu certitudine dac�
obiectele de inventar cuprinse în anexa 3 la raportul de inspec�ie fiscal� sunt destinate
desf��ur�rii  în bune condi�ii  a activit��ii  economice �i  astfel  îndeplinesc condi�iile
necesare �i obligatorii cu privire la dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�.
În aceste condi�ii, decizia de impunere referitoare la suma de .... lei reprezentând taxa
pe valoarea ad�ugat� urmeaz� s� fie desfiin�at�.
           În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� taxa pe valoarea ad�ugat� în
sum� de  ... lei  neadmis� la deducere ca urmare a neprezent�rii documentelor legale
pe baza c�rora se poate exercita dreptul de deducere, petenta anexeaz�  contesta�iei
duplicatele  în  original  a  facturilor,  emise  de  ORANGE  ROMANIA   SA  dupa
încheierea inspec�iei fiscale �i emiterea deciziilor de impunere.      
              În conformitate cu prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal  referitoare la condi�iile  de exercitare a dreptului de deducere
dispun :
     " (1)  Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil�
trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii:
     a)  pentru  taxa  datorat�  sau  achitat�,  aferent�  bunurilor  care  i-au  fost  ori
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în
beneficiul s�u, s� de�ina o factur�  care s� cuprind� informa�iile prev�zute la  art.
155 alin. (5);
          Pct. 46 (1) din Normele de aplicare a Codului fiscal ( HG 44/2004) date în
aplicarea  Titlului  VI  reglementeaz�  procedura   în  cazul  în  care  facturile  sau  alte
documente pe baza c�rora se poate exercita dreptul de deducere a taxei pe valoarea
ad�ugat� au fost pierdute, astfel:  
           "46. (1) Justificarea deducerii taxei se face numai pe baza exemplarului
original al documentelor prev�zute la art.146 alin. (1) din Codul fiscal [...]. In cazul
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pierderii,  sustragerii  sau  distrugerii  exemplarului  original  al  documentului  de
justificare,  beneficiarul va solicita furnizorului/prestatorului emiterea unui duplicat
al facturii pe care se va men�iona c� înlocuie�te factura ini�iala".

A�adar, SC F M SRL a respectat reglement�rile legale cu privire la modul de
reconstituire  a  facturilor  pierdute.  În  ceea  ce  prive�te  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�
aferent� acestor facturi, având în vedere c� la data efectu�rii inspec�iei fiscale petenta
nu  a  prezentat  exemplarul  original  al  facturilor  emise  de  c�tre  SC  ORANGE
ROMANIA SA �i nici duplicatele ob�inute ulterior, organul de control a procedat în
mod corect  prin neadmiterea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� pe
baza unor documente care la acea data nu îndeplineau condi�iile legale.
            Potrivit art. 147 ^1 alin. (2) din Codul fiscal :
    "(2) În situa�ia în care nu sunt îndeplinite condi�iile �i formalit��ile de exercitare
a dreptului de deducere în perioada fiscal� de declarare sau în cazul în care nu s-au
primit documentele de justificare a taxei prev�zute la art. 146, persoana impozabil�
î�i poate exercita dreptul de deducere prin decontul perioadei fiscale în care sunt
îndeplinite aceste condi�ii �i formalit��i sau printr-un decont ulterior, dar nu pentru
mai mult de 5 ani consecutivi, începând cu data de 1 ianuarie a anului care urmeaz�
celui în care a luat na�tere dreptul de deducere."
          În raport de normele legale prezentate anterior, petenta î�i va exercita dreptul
de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  prin  decontul  lunii  în  care  a  ob�inut
duplicatele facturilor emise de ORANGE ROMANIA SA, duplicate care i-au fost
restituite. 
        Având în  vedere  cele  prezentate  anterior,  contesta�ia  formulat�  împotriva
deciziei de impunere pentru suma de ....lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�
urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�.
            În cuprinsul cererii sale, solicit� anularea deciziei de impunere pentru suma de
lei, reprezentând taxa  pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor 7760709/15.09.2007
(fila 232), 7760710/29.09.2007 (fila 230) si 7760707/03.07.2006 (fila 228) emise de
SC P SRL Tiha Bârg�ului pentru prest�ri de servicii �i facturii 236/10.03.2007 (fila 3)
emis� de SC AB SRL Bistri�a pentru anvelope, acumulatori, triunghi reflectorizant �i
trusa medical� auto. 
            A�a cum rezult� din documentele existente la dosar, facturile emise de c�tre
SC P SRL  nu sunt purt�toare de taxa pe valoarea ad�ugat�, prin urmare petenta nu a
dedus taxa pe valoarea ad�ugat�  aferent�  acestora.  A�adar ,  chiar dac�  organul de
control  a  considerat  aceste  achizi�ii  ca  nefiind  destinate  ob�inerii  de  venituri
impozabile, nu a stabilit taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� suplimentar în sum� de  ...
lei în sarcina petentei prin neadmiterea la deducere a taxei, a�a cum sus�ine aceasta în
contesta�ia formulat� �i depus� la organul fiscal.
           În conluzie, contesta�ia formulat� împotriva sumei de ...lei reprezentând taxa
pe valoarea ad�ugat� , urmeaz� a fi respins� ca neavând obiect, în conformitate cu
prevederilor pct. 12.1 lit. c) din  Instruc�iunile pentru  aplicarea titlului  IX din OG nr.
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� aprobate prin OMFP 519/2005.
            Referindu-ne la anvelopele (10 buc.) �i alte bunuri necesare unui mijloc de
transport, achizi�ionate de la SC AUTO BAT SRL cu factura nr. 236/10.03.2007 în
valoare total� de ... lei, organul de control nu a admis dreptul de deducere a taxei pe
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valoarea ad�ugat� întrucât petenta a mai achizi�ionat în aceea�i perioad� sau la dat�
apropiat�  bunuri  de  aceea�i  natur�  (de  exemplu  a  mai  achizi�ionat  4  anvelope  în
martie 2007 cu factura 5387117 emis� de SC L SRL �i în luna decembrie cu factura
88/31.12.2007 emis� de SC E  PROD SRL- fila 193).
         În motivarea contesta�iei împotriva taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei
aferent� facturii cu care s-au efectuat achizi�iile  în cauz�, petenta sus�ine c�  aceste
bunuri au fost utilizate pentru cel de al doilea autoturism folosit de  societate.
           Potrivit art. 145 alin. (2) din Codul fiscal orice persoan� impozabil� are dreptul
s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor destinate utiliz�rii în folosul
opera�iunilor impozabile.  În acest  sens, cu adresa  ...  (fila 146-147 ) s-a  solicitat
petentei preciz�ri legate de mijloacele auto pe care le de�ine, precum �i modul în care
au fost utilizate pentru desf��urarea activit��ii. SC F M SRL transmite cu adresa nr.
10/06.08.2008   înregistrat�  la  DGFP  BN  sub  nr.  ....  contractul  de  închiriere  nr.
65/04.07.2006 (fila 242)  încheiat  cu SC A SRL cu sediul în Bucure�ti  �i  factura
2526514/28.07.2003 emis� de SC S A D SA Bistri�a (fila 243),  f�r� a se face orice
alte preciz�ri legate de modul cum au fost utilizate aceste autovehicole.
         Având în  vedere  obiectul  principal  de  activitate  �i  anume  "Comer�  cu
am�nuntul a produselor farmaceutice în magazine specializate", precum �i faptul c�
veniturile  au  fost  ob�inute  numai  din  aceast�  activitate,  este  limpede  c�   pentru
desf��urarea ei nu se impune ca o necesitate de�inerea mai multor  autoturisme, în
condi�iile în care aprovizionarea cu medicamente se face prin distribuitori.  De�i au
fost  solicitate  petentei  orice  date  �i  documente  prin  care  s�  probeze  necesitatea
de�inerii de autoturisme, aceasta nu �i-a sus�inut cu probe utilitatea celui de-al doilea
autoturism.
            În raport cu cele prezentate mai sus, contesta�ia împotriva sumei de ...lei
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�  urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 
      
              2. Referitor la impozitul pe profit
          A�a cum s-a precizat anterior, SC F M SRL a achizi�ionat �i înregistrat în
eviden�a  contabil�  materiale  de  construc�ii  �i  instala�ii  în  valoare  total�  de ... lei,
influentând cu aceasta sum�, în sensul diminu�rii,  baza de impunere a impozitului pe
profit.
          O parte din aceste bunuri în cuantum de ... lei (cuprinse  în anexa 1 -fila  224)
au fost apreciate de c�tre organul de inspec�ie fiscal� ca nefiind efectuate în scopul
realiz�rii de venituri, iar pentru o parte, în sum� de ... lei (cuprinse în anexa 2-filele
221-223)  s-a  dispus  m�sura  storn�rii  de  pe  cheltuieli   �i  înregistr�rii  acestora  ca
investi�ie.             
           În cuprinsul contesta�iei formulat� împotriva deciziei de impunere prin care s-a
stabilit  suplimentar  impozit  pe  profit  în  sum�  de  ... lei, ca  urmare  a  neadmiterii
acestor cheltuieli, petenta sus�ine c� toate materialele în cauz� au fost utilizate pentru
repara�ii �i între�inerea spa�iilor închiriate în care î�i desfa�oar� activitatea, iar m�sura
înregistr�rii la investi�ii a acestora este nelegal�.
             Este cert faptul ca pentru a desf��ura o anumit� activitate, fie într-un spa�iu
apar�inând entit��ii economice, fie într-un spa�iu închiriat, este necesar� între�inerea
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acestui spa�iu, amenajarea in scopul utiliz�rii continue conform cu destina�ia acestuia.
Amenajarea poate fi o repara�ie curent� sau o investi�ie.
              Conform prevederilor  pct.III alin. 2 din HG nr. 2139/30 noiembrie 2004:
 " Cheltuielile care se fac la mijloacele fixe ce au ca scop restabilirea st�rii ini�iale
sunt  considerate  cheltuieli  cu  repara�ii",  iar  OMFP 1752/2005   pentru  aprobarea
reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene precizeaz�  prin pct. 93
cine suport� aceste cheltuieli, astfel:
         "93. (1) Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale trebuie
recunoscute, de regul�, drept cheltuieli în perioada în care au fost efectuate.
          (2)  Cheltuielile efectuate în legatur� cu imobiliz�rile corporale utilizate în
baza unui contract de închiriere, loca�ie de gestiune sau alte contracte similare se
eviden�iaz�  în contabilitatea entit��ii care le-a efectuat  ,  la imobiliz�ri corporale
sau drept cheltuieli în perioada în care au fost efectuate, în func�ie de beneficiile
economice  aferente,  similar  cheltuielilor  efectuate  în  legatur�  cu  imobiliz�rile
corporale proprii."
            Din textele  legale prezentate se deduce c� cheltuielile privind repara�iile sau
intre�inerea spa�iilor inchiriate c�tre SC F M  SRL, cad în sarcina acesteia,  grevând
cheltuielile perioadei în care au fost efectuate �i fiind aferente veniturilor realizate.
            În cazul în care cheltuielile efectuate au ca efect extinderea sau îmbun�t��irea
parametrilor tehnici ini�iali  ai  cl�dirii  care face obiectul contractului  de inchiriere,
acestea sunt considerate investi�ii.

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal dispune cine suport� aceste cheltuieli,
cât �i modul de recuperare a investi�iei respective prin amortizare, astfel:
       "Art. 24  [...] 
       (3) Sunt, de asemenea, considerate mijloace fixe amortizabile:
         a) investi�iile efectuate la mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte de
închiriere, concesiune, loca�ie de gestiune sau altele asemenea;
         [...]"
     (11) Amortizarea fiscal� se calculeaz� dup� cum urmeaz�:
         [...]
     c)  pentru cheltuielile cu investi�iile  efectuate la mijloace fixe concesionate,
închiriate sau  luate  în  loca�ie  de  gestiune  de  cel  care  a  efectuat  investi�ia,  pe
perioada contractului sau pe perioada normal� de utilizare, dup� caz;
        [...]"
   Normele  metodologice  pentru  aplicarea  Codului  fiscal  aprobate  prin  HG  .nr
44/2004 mai precizeaz� la punctul 70^2:
            "În aplicarea prevederilor lit. c) a alin. (11) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul  fiscal  ,  cu  modific�rile  �i  complet�rile  ulterioare,  amortizarea  fiscal�  a
cheltuielilor cu investi�iile efectuate la mijloacele fixe concesionate, închiriate sau
luate în loca�ie de gestiune, se calculeaz� pe baza perioadei ini�iale a contractului ,
indiferent dac�  acesta se prelunge�te ulterior, sau pe durata normal�  de utilizare
ramas�,  potrivit  op�iunii  contribuabilului,  începând cu  luna  urm�toare  finaliz�rii
investi�iei".  
      În  raport  de  prevederile  legale  antecitate,  cheltuielile  cu  între�inerea,
modernizarea  sau  alte  investi�ii  efectuate  într-un  spa�iu  pus  la  dispozitia  unei
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societati,  printr-un   contract  de  inchiriere,  pot  fi  efectuate  de  c�tre  cel  care  î�i
desf��oar� activitatea în acel spa�iu. 
        Din analiza documentelor anexate  �i datelor înscrise în  raportul de inspec�ie
fiscal�, precum �i din sus�inerile petentei, nu se poate concluziona cu certitudine ce
fel de lucrari au fost executate �i cum au fost utilizate materialele cuprinse în anexa 1
�i 2,  precum �i determinarea perioadei în care au fost finalizate aceste lucr�ri.
       Astfel, aprecierea organului de inspec�ie fiscal� potrivit c�reia materialele de
construc�ii �i instala�ii în sum� de ... lei cuprinse în anexa 2 ca fiind destinate unor
lucr�ri de investi�ii nu este sus�inut� de documente care s� stabileasc� în mod concret
ce investi�ie s-a realizat, dac� este finalizat� �i clasificat� conform HG 2139/2005.  În
ce prive�te materialele  în sum� de ... lei cuprinse în anexa 1, materiale de aceea�i
natur� cu cele cuprinse în anexa 2, nu au fost considerate cheltuieli deductibile fiscal
întrucât, în urma constatat�rilor la fa�a locului, organul de control precizeaz� c�  nu
au fost efectuate lucr�ri de izola�ii, de extindere, etc la care s� fi fost utilizate.
         Având în vedere c� ambele  anexe   cuprind  materiale de aceea�i natur� , se
impun clarific�ri legate de destina�ia acestora, sens în care exemplific�m faptul c�
de�i  organul  de  control  constat�  c�  nu  s-au  f�cut  lucr�ri  de  izola�ii,  polistirenul
achizi�ionat  cu  factura  0406436/19.12.2006  emis�  de  SC  M  SRL,   cu  factura
9327329/12.03.2006 emis� de SC A SRL (facturi cuprinse în anexa 2), a fost admis
ca  fiind  utilizat  în  cadrul  lucr�rilor  de  investi�ii  ,  iar  polistirenul   achizi�ionat  cu
factura  9046520/24.10.2008 (factur� cuprins� în anexa 1) a fost considerat c� nu a
fost utilizat pentru nevoile societ��ii. 
           Însu�i organul de control afirm� c� nu au fost considerate deductibile fiscal la
calculul impozitului pe profit materialele din anexa 1,  "având în vedere c� au mai
fost achizi�ionate astfel de materiale", opinie  pe care nu o putem însu�i.  Potrivit art.
21 din Codul fiscal  sunt deductibile fiscal cheltuielile efectuate în scopul ob�inerii de
venituri,  iar faptul c�  sunt achizi�ionate bunuri identice sau asem�n�toare  de mai
multe  ori,  nu  poate  constitui  o  motivare  corecta  pentru  ca  aceste  bunuri  s�  fie
apreciate  ca nedeductibile fiscal.  Numai în raport de utilizarea efectiv�  a acestora
justificat�  cu  documente  �i  date  concrete,  pot  fi  incluse  în  categoria  cheltuielilor
deductibile sau nedeductibile fiscal. 
          Referitor la spe�a în cauz�, este limpede c� se impune a se reanaliza �i stabili
dac� materialele de construc�ii �i instala�ii achizi�ionate, cuprinse în anexele 1 si 2 la
raportul de inspec�ie fiscal�,  au fost utilizate efectiv pentru între�inerea sau pentru
modernizarea spa�iului   închiriat  în  care  î�i  desf��oar�  activitatea  farmacia,  iar  în
func�ie de aceste constat�ri, aplicarea corespunz�toare a tratamentului fiscal.

Pân�  la  clarificarea  aspectelor  de  mai  sus  organul  de  solu�ionare  nu  poate
confirma corectitudinea bazei de impunere a impozitului pe profit astfel cum a fost
influen�at�  cu  cheltuielile  materiale  în  discu�ie.  Pentru  aceste  motive  decizia  de
impunere vizând cap�tul de cerere anterior prezentat,  urmeaz� s� fie desfiin�at�.
      În ceea ce prive�te obiectele de inventar în sum� de ... lei  (cuprinse în anexa 3-
filele 218-220),  înregistrate direct pe cheltuieli la data achizi�iei �i care nu au fost
admise ca �i cheltuieli deductibile fiscal la calculul impozitului pe profit, întrucât nu
au respectat dispozi�iile art. 21 alin. (1) din Codul fiscal, nefiind efectuate în scopul
ob�inerii de venituri impozabile, facem urm�toarele preciz�ri:
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          O parte din bunurile cuprinse în anexa 3 la raportul de inspec�ie fiscal� nu
îndeplinesc condi�iile pentru a fi clasificate astfel. În acest sens men�ion�m col�arul
KIO, plasma, laptop, pal, pfl, ferestre PVC, geam termorezistent.
          În conformitate cu constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, aceste obiecte de
inventar  nu sunt destinate desf��ur�rii activit��ii economice , f�r� a face nicio analiza
în vederea determin�rii certe a destina�iei acestor bunuri.  De asemenea organul de
control sus�ine în referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei c� obiectele de
inventar  nu   se  aflau  la  sediul  societ��ii  la  data  inspec�iei  fiscale,  f�r�  a  anexa
raportului  de  inspec�ie  fiscal�  "copii  de  pe  documentele  care  au  stat  la  baza
constat�rilor  efectuate  cu  ocazia  inspec�iei" a�a  cum  prevede   pct.  102.2  din
Normele metodologice de aplicare a Codului de procedur� fiscal� aprobate prin HG
nr. 1050/2004, în concret listele de inventariere   pe baza c�rora s-a constatat lipsa
acestora.         
               De�i petenta sus�ine c� aceste obiecte de inventar au fost necesare activit��ii
economice �i anexeaz� o lista de inventariere întocmit� la 31.12.2007 (fila 96-97) �i
un proces verbal de casare a unor mijloace fixe cuprinse în anexa 3 (filele 93-94), nu
face nicio o referire  la modul  concret  cum aceste  obiecte  au fost  utilizate  pentru
activitatea societ��ii.
           Având în vedere cele prezentate mai sus concluzion�m c�  este imperios
necesar ca aceste aspecte s� fie reverificate �i clarificate, astfel încât s� se stabileasc�
cu certitudine, pe baza de probe �i constat�ri concrete, care din bunurile cuprinse în
anexa 3 la raportul de inspec�ie fiscal� sunt utilizate în scopul desf��ur�rii activit��ii
economice. În aceast� situa�ie , decizia de impunere nr.238/19,05.2009 referitoare la
impozitul pe profit în sum� de ... lei    urmeaz� a fi desfiin�at�.
             În ceea ce prive�te impozitul pe profit în sum� de ... lei  , SC F M SRL a
înregistrat cheltuieli cu convorbiri telefonice în perioada ianuarie 2006 - martie 2009,
în sum� de ... lei având la baza "Situa�ia financiar�"  emis� de  Orange Romania SA,
pentru fiecare luna în parte. Petenta sus�ine c�  a pierdut  facturilor emise de c�tre
furnizorul de servicii în domeniul telefoniei.
         Este adevarat c� potrivit OMFP 2226/2006, art .8 "Reconstituirea facturii se
efectueaz�  în conformitate cu prevederile Codului fiscal.", iar pct. 46 al Normelor
metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG 44/2004 dispune:
        "46. (1) [...]. În cazul pierderii, sustragerii sau distrugerii exemplarului original
al  documentului  de  justificare,  beneficiarul  va  solicita  furnizorului/prestatorului
emiterea unui duplicat al facturii pe care se va men�iona ca inlocuie�te factura
ini�iala".  Dar  pct. 46  se refer� la obligativitatea prezent�rii originalului facturii în
cazul deducerii taxei pe valoarea ad�ugat�, indicând modalitatea de a beneficia de
dreptul de deducere  în cazul pierderii acesteia. 
             Conform art. 21 alin. (4) lit. f) nu sunt deductibile  " cheltuielile înregistrate
în contabilitate , care nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii , prin care
s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune dupa caz, potrivit
normelor".
             Or, în cazul în spe�� având în vedere faptul c� prin situa�iile financiare emise
de  c�tre  Orange  Romania  SA �i  eviden�iate  de  c�tre  SC  F  M SRL,  care  con�in
informa�iile  minimale  referitoare  la  opera�iunea  economic�,   situa�ii  financiare
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acceptate �i achitate de c�tre petenta, se poate afirma cu certitudine c� s-au efectuat
convorbiri telefonice în perioada verificat�.
        Raportat  la  prevederile  legale  citate  anterior,  este  limpede  c�  petenta   a
beneficiat de serviciile oferite de furnizorul de telefonie mobil�, pe care le-a achitat �i
le-a înregistrat în eviden�a sa, grevând cheltuielile aferente veniturilor impozabile.
             În cocluzie, în mod corect  a determinat petenta profitul impozabil, având în
vedere  aceste  cheltuieli,  iar  contesta�ia  împotriva  impozitului  pe  profit  stabilit
suplimentar în sum� de ... lei, urmeaz� a fi admis�. 
                    În perioada verificat�, SC F MSRL  a înregistrat pe cheltuieli �i a influen�at
profitul impozabil cu suma de ... lei aferent� a trei facturi (fact. 7760709/15.09.2007,
fact.  7760710/29.09.2007,  fact.  7760707/03.07.2006-  filele  227-232)  reprezentand
"prestari servicii" emise de catre SC P SRL T-B.. Întrucât, la data inspec�iei fiscale
petenta nu a prezentat documente care s� rezulte concret natura serviciilor prestate,
precum �i  modul în care aceste servicii au fost destinate opera�iunilor impozabile,
organul de inspec�ie fiscal� nu a considerat aceast� cheltuial� deductibil� fiscal. 
             În drept sunt aplicabile prevederile  art.21 alin. (1) �i alin. (4) lit. m), care
dispun: 
        " Art.21 (1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile,
inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare.
      [...]
      (4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile:
      [...]cheltuieli  cu  serviciile  de  management,  consultan��,  asisten��  sau alte
prest�ri de servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea prest�rii
acestora  în  scopul  activit��ilor  desf��urate  �i  pentru  care  nu  sunt  încheiate
contracte;"
          Documentele cu care se justific� prestarea serviciilor sunt cele prev�zute de
pct. 48 din Normele metodologice date în aplicarea Codului fiscal �i aprobate prin
HG 44/2004 �i anume : situa�ii de lucr�ri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de
lucru, studii de fezabilitate, de pia�a sau orice alte materiale corespunz�toare.
                În urma solicit�rii organului de solu�ionare , SC F M SRL anexeaz� facturilor
în cauz� devize de cheltuieli (filele 231, 229,227),  f�r� a detalia în mod concret
elementele de cheltuiala pe baza c�rora se întocme�te un deviz, devize din care se
concluzioneaz� c� au fost efectuate lucr�ri de igienizare �i zugr�vire necesare în urma
inunda�iilor, precum �i lucr�ri de cur��ire a subsolului.  Men�ion�m c� aceste devize
nu au fost prezentate �i organului de inspec�ie fiscal�, astfel  nu s-a putut analiza dac�
aceste  servicii  au  fost  necesare,  dac�  au  fost  efectuate,  dac�  au  fost  aferente
repara�iilor   sau  moderniz�rilor  efectuate,  dac�  cheltuielile  greveaz�  profitul
impozabil  în  perioada  în  care  acestea  au  fost  efectuate  sau  sunt  aferente  unei
investi�ii.  Petenta nu  a f�cut niciun fel de preciz�ri legate de lucr�rile care au fost
efectuate de SC P SRL.
              În raport de aspectele prezentate, �i de documentele �i informa�iile puse la
dispozi�ie de organul de control �i de petenta, concluzion�m c� nu se poate stabili cu
certitudine  modul în care aceste cheltuieli influen�eaz�  profitul impozabil �i nu se
poate emite o decizie corect� �i legal� referitoare la acest cap�t de cerere. 
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          Având în vedere faptul c� devizele de lucr�ri, de�i au fost solicitate de c�tre
organul de inspec�ie fiscal�  nu au fost prezentate la momentul inspec�iei, se ridic�
suspiciuni referitoare la efectuarea lucr�rilor cuprinse în deviz. În vederea l�muririi
acestor  aspecte  �i  a  modului  cum  acestea  greveaz�  cheltuielile,  se  impune  o
reverificare   în  scopul  stabilirii  corecte   a  st�rii  de  fapt,   inclusiv  o  verificare  la
emitentul  facturilor  în  cauza.  Decizia  de  impunere  pentru  suma  de  .... lei,
reprezentând  impozit  pe  profit   referitoare  la  acest  cap�t  de  cerere,  urmeaz�  a  fi
desfiin�at�.
             În perioada verificat� petenta sus�ine c� a utilizat dou� autoturisme pentru
desf��urarea activit��ii, unul închiriat de la SC A. SRL Bucure�ti �i unul achizi�ionat
de la  SC S A D SA Bistri�a.  Conform obiectului  de activitate  �i  a  documentelor
existente la dosarul cauzei, veniturile petentei au fost ob�inute numai din vânzarea de
medicamente, pentru desf��urarea activit��ii neimpunându-se necesitatea de�inerii de
autoturisme, mai ales c� aprovizionarea se face de c�tre distribuitori autoriza�i. 
              În drept sunt aplicabile prevederile art. 21 alin. (3), lit n) care dispun :
        " (3) Urm�toarele cheltuieli au deductibilitate limitat�:
          [...]
      n) cheltuielile de func�ionare , între�inere �i repara�ii aferente autoturismelor
folosite de angaja�ii cu func�ii de conducere �i de administrare ai persoanei juridice,
deductibile limitat la cel mult un autoturism  aferent fiecarei persoane fizice cu astfel
de  atribu�ii.  Pentru   a  fi  deductibile  fiscal,  cheltuielile  cu  parcul  de  autoturisme
trebuie justificate cu documente legale."
           Din textul de lege citat mai sus, este cât se poate de limpede c� pentru activitatea
desf��urat� se poate utiliza un singur autoturism de c�tre administratorul societ��ii. 
     Deoarece  în  contesta�ia  formulat�  împotriva  deciziei  de  impunere  nr
238/19.05.2009, SC F M SRL sus�ine c� piesele cump�rate cu factura 236/10.03.2007
emis� de c�tre SC A B SRL B �i reprezentând 10 anvelope, 2 acumulatori auto �i alte
bunuri necesare unui autoturism au fost utilizate pentru al doilea autoturism folosit de
c�tre  societate,  cu  adresa  ....  s-a  solicitat  acesteia  precizarea  clar�  pe  baz�  de
documente justificative a necesit��ii celui de al doilea autoturism. În r�spunsul s�u
petenta anexeaz�  doar  contractul  de închiriere pentru primul  autoturism �i  factura
2526514/28.07.2003  pentru  cel  de  al  doilea  autoturism.  Facem  men�iunea  c�  în
balan�a de verificare întocmit� la 28.02.2009 (filele 180-181)  autoturismul DACIA
SOLENZA SCALA nu este eviden�iat.  Petenta nu a f�cut  niciun fel  de men�iune
legat� de  perioada de utilizare, de vânzarea  sau radierea acestuia �i niciun fel de
men�iune legat� concret de  modul în care aceste autovehicole au fost utilizate.
           Concluzionând,  contesta�ia împotriva deciziei de impunere nr 238/19.05.2008
referitoare  la  impozitul  pe  profit  în  sum�  de  ... lei urmeaz�  a  fi  respins�  ca
neîntemeiat�.
         Referitor  la obliga�iile  fiscale  accesorii,  având în vedere c�  ele  iau cursul
debitelor principale care le-au generat , urmeaz� ca  decizia de impunere referitoare la
acestea  s�  se  desfiin�eze,  urmând  a  fi  recalculate  în  conformitate  cu  solu�iile
pronun�ate.  
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          Pentru considerentele de mai sus , în temeiul art.216 alin. (1)  �i alin. (3) din
Codul de procedur� fiscal�, republicat,  se 

                                                           DECIDE:
               
          1.Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulat� de SC F M SRL B pentru
suma de  ... lei reprezentând  impozit  pe  profit  �i,  pe  cale  de consecin��,  anularea
corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. 238/19.05.2009
          2. Respingerea ca fiind f�r� obiect  a contesta�iei formulat� de SC F M SRL B
pentru suma de ... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� .
          3.  Respingerea  ca neîntemeiat� a contesta�iei  formulat� de petenta pentru
suma de ... lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei �i impozit pe
profit  în  sum�  de  ...  lei  �i,  pe  cale  de  consecin��  men�inerea  corespunz�toare  a
m�surilor  dispuse  prin  decizia  de  impunere  238/19.05.2009  �i  prin  decizia  de
impunere 245/20.05.2009.      
           4. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere nr. 238/19.05.2009  pentru suma
de ... lei,  reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ...  lei �i impozit pe
profit  în sum� de ... lei �i refacerea controlului cu respectarea prevederilor pct. 12.7
din  instruc�iunile  aprobate  prin  OMFP  nr.  519/2005  �i  a  celor  prev�zute  în
considerente.
        5.  Desfiin�area  par�ial�  a  Deciziei  de  impunere   pentru suma de ... lei ,
reprezentând  obliga�ii  fiscale  accesorii  aferente  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  �i
impozitului pe profit , urmând ca în raport de  solu�iile de la pct. 1, 2, 3 �i 4 s� fie
recalculate.
              Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia  de contencios administrativ.

                                  DIRECTOR COORDONATOR,
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